Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 24 марта 2006 г. N 126
"О предоставлении субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан"

В соответствии с Федеральным законом от 22.08.2004 г. N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части предоставления мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан и Законом Республики Татарстан от 08.12.2004 г. N 63-ЗРТ "Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Установить, что меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан предоставляются в денежной форме.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан.

3. Установить, что при определении размеров субсидий-льгот по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за социальные нормы площади жилья принимаются размеры регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемого для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство социальной защиты Республики Татарстан и Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр

	Республики Татарстан
	Р.Н.Минниханов

Положение
о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан
(утв. постановлением КМ РТ от 24 марта 2006 г. N 126)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия предоставления субсидий отдельным категориям граждан, имеющим право на скидку в оплате жилья и коммунальных услуг (далее - ЖКУ) в соответствии с законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан (далее - субсидии-льготы).

1.2. Решения о предоставлении субсидий-льгот принимаются территориальными (структурными) подразделениями Министерства социальной защиты Республики Татарстан или филиалами Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат).

2. Условия и порядок предоставления субсидий-льгот

2.1. Субсидии-льготы предоставляются отдельным категориям граждан, имеющим право на меры социальной поддержки по оплате ЖКУ, по месту постоянного жительства в соответствии с законодательством.

2.2. Для получения субсидий-льгот граждане, имеющие право на меры социальной поддержки по оплате ЖКУ в соответствии с законодательством, или лица, уполномоченные ими на основании доверенности, оформленной в установленном порядке, представляют в орган социальной защиты или филиал Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) по месту постоянного жительства следующие документы:

а) заявление о предоставлении субсидии-льготы;

б) копии документов, подтверждающих право заявителя на субсидии-льготы;

в) паспорт, свидетельство о рождении.

2.3. Назначение субсидии-льготы производится с месяца обращения гражданина с представлением всех необходимых документов.

2.4. В случае изменения обстоятельств, влекущих за собой изменение размера субсидии-льготы (изменение состава семьи льготника, изменение оснований для получения субсидии-льготы), либо наступления обстоятельств, влекущих за собой утрату права на получение субсидии-льготы, расчет субсидии-льготы производится по новому основанию либо прекращается с месяца, следующего за месяцем наступления обстоятельств.

2.5. В случае предоставления субсидии-льготы в завышенном размере излишне перечисленная сумма субсидии-льготы засчитывается в счет субсидии-льготы будущего периода.

При отсутствии права на получение субсидии-льготы в последующие месяцы органы социальной защиты или филиалы Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) обеспечивают возврат излишне перечисленных сумм субсидий. Возврат необоснованно полученной субсидии-льготы производится получателем субсидии добровольно, а в случае отказа от добровольного возврата - по иску органа социальной защиты или филиала Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.6. Начисленные суммы субсидий-льгот, причитавшиеся гражданину к выплате и оставшиеся не полученными в текущем месяце в связи с его смертью, выплачиваются органом социальной защиты в соответствии со статьей 1183 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3. Определение размера субсидии-льготы

3.1. Размер субсидии-льготы отдельному члену семьи, имеющему право на указанную субсидию, рассчитывается по формуле:

                            n
                       L = SUM (Тi x Vi x Сi) / 100,
                           i=1
где:

L - размер субсидии-льготы на оплату ЖКУ на одного человека (в рублях);

Тi - тариф на ЖКУ, утверждаемый в установленном порядке;

Vi - объем потребления ЖКУ. Объем потребления каждой ЖКУ определяется исходя из общего расхода семьи, в равной мере приходящегося на каждого члена семьи. При определении размера субсидии-льготы гражданам, оплачивающим электрическую и тепловую энергию, воду и сетевой газ по показаниям приборов учета, используется фактическое значение объема потребления ЖКУ. В случаях превышения величины фактического потребления над установленными нормативами потребления используется нормативное значение, если иное не предусмотрено федеральным законодательством. При превышении установленных значений социальной нормы площади жилья над фактической величиной жилой площади в расчетах используется фактическая величина жилой площади;

Сi - установленный законодательством процент скидки по оплате ЖКУ;

n - количество ЖКУ.

                                    m
                              S1 = SUM Lj,
                                   j=1
где:

S1 - субсидия-льгота на семью (в рублях);

Lj - размер субсидии-льготы на оплату ЖКУ на одного человека;

m - количество членов семьи, имеющих право на субсидию-льготу.

3.2. Предоставление субсидии-льготы на приобретение твердого топлива (при наличии печного отопления) производится в пределах установленного норматива потребления не более двух раз в год при предъявлении счетов-фактур на оплату приобретения и доставки твердого топлива.

При определении размера субсидии-льготы используется цена твердого топлива, установленная решением органов местного самоуправления Республики Татарстан.

3.3. При наличии у заявителя права на получение субсидии-льготы по нескольким основаниям субсидия-льгота предоставляется по одному основанию по выбору заявителя.

4. Механизм предоставления субсидии-льготы

4.1. Субсидии-льготы предоставляются заявителям путем перечисления на имеющиеся или открываемые в банке банковские счета или нарочной доставки заявителю по месту жительства через организацию почтовой связи либо иным способом в случаях, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения. Выбор способа получения субсидии-льготы осуществляется заявителем на срок получения субсидии-льготы и указывается в заявлении о предоставлении субсидии-льготы.

4.2. Нарочная доставка субсидии-льготы по месту жительства через организацию почтовой связи либо иным способом осуществляется получателям субсидий, которые по состоянию здоровья, в силу возраста, пешей или транспортной недоступности не имеют возможности пользоваться банковскими счетами.

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий-льгот

5.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий-льгот, осуществляется за счет средств бюджета Республики Татарстан и средств, поступающих из федерального фонда компенсаций.

5.2. При установлении органами местного самоуправления дополнительных мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий-льгот, в части, предусмотренной нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, производится за счет средств бюджетов муниципальных районов и городских округов.